
72  diário oficial Nº 34.742 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDORE(S): TEN CEL PM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BIT-
TENCOURT, MF: 5755310-1
TEN CEL PM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA, MF: 5678382-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 719055
PORTARIA Nº 1578/2021-SAGA

OBJETIVO: para cumprir escala de serviço extraordinário.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTAREM/PA
PERÍODO: 03 à 12.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 ½ (nove e meia)
SERVIDOR(ES): JOSÉ HUMBERTO DE MELO JUNIOR, MF: 57193016
CARLOS ALBERTO SALDANHA DA SILVA, MF: 5958193-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1583/2021-SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
PERÍODO: 21 à 28.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) de alimentação e 07 (sete) de pou-
sada
SERVIDORE(S): CB PM WASHINGTON DE AVIZ CHAVES, MF: 57222254-1
CB PM ARNALDO DA CONCEIÇÃO BRITO JÚNIOR, MF: 54195583-1
CB PM JOÃO DE JESUS DE SENA ANTUNES, MF: 54194835
SGT PM JOSÉ CLAUDIO SILVA ALEIXO, MF: 57059671-5
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1587/2021-SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): VILA TABOCA E SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERÍODO: 18 À 25.10.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 ½ (sete e meia)
SERVIDORE(S):ARTUR NELSON NOGUEIRA DE VILHENA, MF: 05107563
DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA, MF: 56154-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1588/2021-SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP .
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA
PERÍODO: 09 À 10.10.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDORE(S): SGT BM JONNY LIMA DE CARVALHO , MF:5620910
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 718776

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 092/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CB PM 
RR RG 26914 SILVINO ALMEIDA DE SOUSA, faleceu na cidade de Belém/
PA, na data 19 de Agosto de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 067637 01 55 2021 4 00004 091 0001202 45, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 25 de Agosto de 2021, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CB PM RR RG 26914 SILVINO 
ALMEIDA DE SOUSA, em virtude do seu falecimento na data 19 de Agosto 
de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 19 de Agosto de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 20 de outubro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 718945

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 023/2016–CCC/PMPA

PUBLICADO NO DOE Nº 34.739, DO DIA 19/10/2021, PROT. Nº 717914
ONDE SE LÊ: Contrato Administrativo n° 029/2020
LEIA-SE: Contrato Administrativo n° 023/2016
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 718608

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 111/2021-CCC/PMPA; Cujo o ob-
jeto consiste na contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Telecomunicações e transmissão de dados, com locação de ro-
teadores (solução UTM/NGFW) SWITCHESe FIREWALL, cuja finalidade é o 
acesso IP(Internet porotocl) a rede mundial de internet com velocidade de 
200MBPS dedicado centralizadoa na sede do Complexo do Comando Geral 
da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, decorrente do Processo nº 2021/335578 
e Pregão Eletrônico Nº 038/2021 – CPL/PMPA. No valor Global de R$ 
979.999,92 (novecentos e setenta e nove mil, novecentos e noventa e 
nove reais e noventa e dois centavos); Data da assinatura: 13/10/2021; 
VIGÊNCIA: 13/10/2021 a 12/10/2022; A DESPESA COM ESTE CONTRATO 
OCORRERÁ: Programa: 1508 - Segurança Pública; Ação (Projeto/Ativida-
de): 26/8238 Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação; Na-
tureza de Despesa:3.3.90.40 – Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica; Plano Interno: 4120008238C; Fonte: 0101 
(Recursos Ordinários); EMPRESA: SITELBRA – SISTEMA DE TELECOMUNI-
CAÇÕES DO BRASIL – LTDA.; CNPJ: 18.182.577/0001-27; ORDENADOR: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 718862
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 105/2021-PMPA; EXERCÍCIO: 
2021; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de mate-
riais odontológicos para Odontoclínica da Polícia Militar do Estado do Pará, 
decorrente da ATA de Registro de Preços nº 016/2021- CPL/PMPA Pre-
gão Eletrônico SRP nº 030/2021 e Processo nº 2020/631189, conforme 
as condições e quantitativos constantes no Termo de Referência (anexo do 
edital). Valor total: R$ 27.579,97 (vinte e sete mil, quinhentos e setenta 
e nove reais e noventa e sete centavos). Data da assinatura: 20/10/2021. 
Vigência: 20/10/2021 a 19/10/2022. A despesa com este contrato ocor-
rerá da seguinte forma: Programa 1502 – SEGURANÇA PÚBLICA; Proje-
to/Atividade: 26/8277 – Assintência aos Agentes de Segurança Pública; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo; Plano Interno: 
1050008277C; Fonte: 0101 (Recurso Próprio); Empresa: AHCOR COMÉR-
CIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA.; CNPJ: 37.556.213/0001-04, 
com sede na Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 4627, CEP: 68.745-000, 
Ianetama-Castanhal/PA; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 718855
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 106/2021-PMPA; EXERCÍCIO: 
2021; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de mate-
riais odontológicos para Odontoclínica da Polícia Militar do Estado do Pará, 
decorrente da ATA de Registro de Preços nº 016/2021- CPL/PMPA Pre-
gão Eletrônico SRP nº 030/2021 e Processo nº 2020/631189, conforme 
as condições e quantitativos constantes no Termo de Referência (anexo do 
edital). Valor total: R$ 17.184,52 (dezessete mil, cento e oitenta e qua-
tro reais e cinquenta e dois centavos); Data da assinatura: 20/10/2021. 
Vigência: 20/10/2021 a 19/10/2022. A despesa com este contrato ocor-
rerá da seguinte forma: Programa 1502 – SEGURANÇA PÚBLICA; Proje-
to/Atividade: 26/8277 – Assintência aos Agentes de Segurança Pública; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo; Plano Interno: 
1050008277C; Fonte: 0101 (Recurso Próprio); Empresa: PG LIMA COM 
EIRELLI – EPP.; CNPJ: 23.493.764/0001-61, com sede na Al. Mangueiras, 
nº 33, CEP: 68.745-000, Castanhal/PA; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 718858
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 108/2021-PMPA; EXERCÍCIO: 
2021; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de mate-
riais odontológicos para Odontoclínica da Polícia Militar do Estado do Pará, 
decorrente da ATA de Registro de Preços nº 016/2021- CPL/PMPA Pre-
gão Eletrônico SRP nº 030/2021 e Processo nº 2020/631189, conforme 
as condições e quantitativos constantes no Termo de Referência (anexo 
do edital). Valor total: R$ 2.724,15 (dez mil, setecentos e vinte e qua-
tro reais e quinze centavos); Data da assinatura: 20/10/2021. Vigência: 
20/10/2021 a 19/10/2022; A despesa com este contrato ocorrerá da se-
guinte forma: Programa 1502 – SEGURANÇA PÚBLICA; Projeto/Atividade: 
26/8277 – Assintência aos Agentes de Segurança Pública; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo; Plano Interno: 1050008277C; 
Fonte: 0101 (Recurso Próprio); Empresa: ROSILENE TONATTO SPAZZINI 
– EPP.; CNPJ: 07.045.994/0001-01, com sede na Rua Frederico Ozanan, 
nº 83, Linho, Erechim/RS, CEP 99704-842; ORDENADOR: JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 718859


